
54700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 giugno 2025, n. 810
PR Puglia FESR/FSE+ 2021-27. Azione 7.1 “Misure di attivazione per l’occupazione giovanile”. Indirizzi per 
l’adozione di un Avviso pubblico per la concessione di sovvenzioni a sostegno di iniziative promosse da 
gruppi informali di giovani. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-27 ai sensi del D. 
Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. per euro 3.000.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO:
il documento istruttorio della Sezione Politiche Giovanili, condiviso per la parte contabile relativamente 
al PR Puglia FESR FSE+ 2021-2027 con il dirigente della Sezione programmazione Unitaria, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico, Competitività, 
Attività economiche e consumatori, Politiche internazionali e commercio estero, Energia, Reti e infrastrutture 
materiali per lo sviluppo, Ricerca industriale e innovazione, Politiche Giovanili, Programmazione dei Fondi di 
Sviluppo e Coesione ed Europei, dott. Alessandro Delli Noci.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8, delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23.07.2019, n. 
1374;

b) della dichiarazione della Direttrice di Dipartimento del Dipartimento Sviluppo Economico, in merito 
ad eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 2.01.2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA:

1. di fornire i seguenti indirizzi per l’adozione di un Avviso pubblico per la concessione di sovvenzioni a 
sostegno di iniziative promosse da gruppi informali di giovani, prevedendo che la misura supporti, tramite 
un finanziamento e attività di assistenza e accompagnamento, la sperimentazione di progetti realizzati da 
gruppi informali di giovani, senza scopo di lucro che abbiano i seguenti obiettivi:
• affrontare questioni globali a partire dal contesto locale, attraverso un approccio generativo, 
determinando un vantaggio alle comunità al cui interno sono svolte le attività; 



                                                                                                                                54701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

•  coinvolgere le comunità locali a partire dall’attivazione giovanile, stimolando la partecipazione e la 
cittadinanza attiva;
• contribuire alla crescita personale e all’acquisizione di competenze trasversali da parte dei giovani 
proponenti;

2. di demandare alla dirigente della Sezione Politiche Giovanili l’adozione dell’Avviso pubblico per la 
concessione di sovvenzioni a sostegno di iniziative promosse da gruppi informali di giovani secondo le 
finalità suindicate;

3. di destinare ai predetti interventi, come riportato in parte contabile, risorse complessive pari ad ¬ 
3.000.000,00 a valere sulle risorse dell’Azione 7.1 “Misure di attivazione per l’occupazione giovanile” del 
PO FESR FSE+ 2021-2027;

4. di autorizzare la variazione ai sensi dell’art. 51, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio annuale di previsione 2025 e pluriennale 2025/2027, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 
20/01/2025, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto per complessivi ¬ 
3.000.000,00;

5. di approvare l’Allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, 
conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di dare atto che la copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;

7. di demandare alla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ogni adempimento attuativo che discenda 
dal presente provvedimento, nonché ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del PR Puglia FESR FSE+ 
2021-2027 la cui titolarità è del dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

8. di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



54702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

Marco
Costantino
06.06.2025
10:36:44
GMT+02:00

Antonella
Bisceglia
09.06.2025
08:56:37
GMT+01:00

Gianna Elisa
Berlingerio
09.06.2025
11:37:32
GMT+02:00

Pasquale Orlando
09.06.2025 13:15:07
GMT+01:00



54710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025



                                                                                                                                54711Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

A
ll

e
g

a
to

 E
/1

A
ll

e
g
a
to

 n
. 

8
/1

 

a
l 

D
.L

g
s 

1
1
8
/2

0
1
1

A
ll

e
g

a
to

  
d

e
li

b
e

ra
 d

i 
v

a
ri

a
zi

o
n

e
 d

e
l 

b
il

a
n

ci
o

 r
ip

o
rt

a
n

te
 i

 d
a

ti
 d

'i
n

te
re

ss
e

 d
e

l 
T

e
so

ri
e

re

d
a

ta
: 

…
./

…
..

/…
…

. 
  

  
  

  
  

  
  

n
. 

p
ro

to
co

ll
o

 …
…

…
.

S
P

E
S

E

M
IS

S
IO

N
E

, 
P

R
O

G
R

A
M

M
A

, 
T

IT
O

LO
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

in
 a

u
m

e
n

to
in

 d
im

in
u

zi
o

n
e

0
,0

0
0

,0
0

M
IS

S
IO

N
E

6
P

o
li

ti
ch

e
 G

io
v

a
n

il
i,

 s
p

o
rt

 e
 t

e
m

p
o

 l
ib

e
ro

P
ro

g
ra

m
m

a
3

T
it

o
lo

 
1

sp
e

se
 c

o
rr

e
n

ti
re

si
d

u
i 

p
re

su
n

ti
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

T
o

ta
le

 P
ro

g
ra

m
m

a
3

re
si

d
u

i 
p

re
su

n
ti

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

T
O

T
A

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 

6
P

o
li

ti
ch

e
 G

io
v

a
n

il
i,

 s
p

o
rt

 e
 t

e
m

p
o

 l
ib

e
ro

re
si

d
u

i 
p

re
su

n
ti

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

M
IS

S
IO

N
E

2
0

F
o

n
d

i 
e

 a
cc

a
n

to
n

a
m

e
n

ti

P
ro

g
ra

m
m

a
3

A
lt

ri
 f

o
n

d
i

T
it

o
lo

 
1

sp
e

se
 c

o
rr

e
n

ti
re

si
d

u
i 

p
re

su
n

ti
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

T
o

ta
le

 P
ro

g
ra

m
m

a
3

A
lt

ri
 f

o
n

d
i

re
si

d
u

i 
p

re
su

n
ti

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

T
O

T
A

LE
 M

IS
S

IO
N

E
 

2
0

F
o

n
d

i 
e

 a
cc

a
n

to
n

a
m

e
n

ti
re

si
d

u
i 

p
re

su
n

ti
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 U
S

C
IT

A
 

re
si

d
u

i 
p

re
su

n
ti

R
if

. 
d

e
li

b
e

ra
 d

e
l 

 
…

 .
d

e
l …

.…
…

n
. 

…
…

..
..

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LL
A

  
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 -
 D

E
LI

B
E

R
A

  
N

. 
…

. 
- 

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2

5
 

(*
)

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
  

A
LL

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 I

N
 O

G
G

E
T

T
O

 
- 

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2

5
 (

*
)

P
o

li
ti

ca
 r

e
g

io
n

a
le

 u
n

it
a

ri
a

 p
e

r 
i 

g
io

v
a

n
i,

 l
o

 s
p

o
rt

 e
 i

l 
te

m
p

o
 l

ib
e

ro

P
o

li
ti

ca
 r

e
g

io
n

a
le

 u
n

it
a

ri
a

 p
e

r 
i 

g
io

v
a

n
i,

 l
o

 s
p

o
rt

 e
 i

l 
te

m
p

o
 l

ib
e

ro



54712                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

A
ll

e
g

a
to

 E
/1

A
ll

e
g
a
to

 n
. 

8
/1

 

a
l 

D
.L

g
s 

1
1
8
/2

0
1
1

A
ll

e
g

a
to

  
d

e
li

b
e

ra
 d

i 
v

a
ri

a
zi

o
n

e
 d

e
l 

b
il

a
n

ci
o

 r
ip

o
rt

a
n

te
 i

 d
a

ti
 d

'i
n

te
re

ss
e

 d
e

l 
T

e
so

ri
e

re

d
a

ta
: 

…
./

…
..

/…
…

. 
  

  
  

  
  

  
  

n
. 

p
ro

to
co

ll
o

 …
…

…
.

R
if

. 
d

e
li

b
e

ra
 d

e
l 

 
…

 .
d

e
l …

.…
…

n
. 

…
…

..
..

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 U
S

C
IT

E
re

si
d

u
i 

p
re

su
n

ti

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  9

0
0

.0
0

0
,0

0
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 8

6
.4

0
0

,0
0

 

(*
) 

 L
a

 c
o

m
p

il
a

zi
o

n
e

 d
e

ll
a

 c
o

lo
n

n
a

 p
u

ò
 e

ss
e

re
 r

in
v

ia
ta

, 
d

o
p

o
 l

'a
p

p
ro

v
a

zi
o

n
e

 d
e

ll
a

 d
e

li
b

e
ra

 d
i 

v
a

ri
a

zi
o

n
e

 d
i 

b
il

a
n

ci
o

, 
a

 c
u

ra
 d

e
l 

re
sp

o
n

sa
b

il
e

 fi
n

a
n

zi
a

ri
o

.



                                                                                                                                54713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

A
ll

e
g

a
to

 E
/1

A
ll

e
g

a
to

 n
. 

8
/1

 

a
l 

D
.L

g
s 

1
1

8
/2

0
1

1

A
ll

e
g

a
to

  
d

e
li

b
e

ra
 d

i 
v

a
ri

a
zi

o
n

e
 d

e
l 

b
il

a
n

ci
o

 r
ip

o
rt

a
n

te
 i

 d
a

ti
 d

'i
n

te
re

ss
e

 d
e

l 
T

e
so

ri
e

re

d
a

ta
: 

…
./

…
..

/…
…

. 
  

  
  

  
  

  
  

n
. 

p
ro

to
co

ll
o

 …
…

…
.

R
if

. 
d

e
li

b
e

ra
 d

e
l 

 
…

 .
d

e
l …

.…
…

n
. 

…
…

..
..

E
N

T
R

A
T

E

T
IT

O
LO

, 
T

IP
O

LO
G

IA
D

E
N

O
M

IN
A

Z
IO

N
E

V
A

R
IA

Z
IO

N
I

in
 a

u
m

e
n

to
in

 d
im

in
u

zi
o

n
e

T
IT

O
LO

 
2

T
ra

sf
e

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti

T
ip

o
lo

g
ia

1
0

5
re

si
d

u
i 

p
re

su
n

ti

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  6

1
2

.0
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  6

1
2

.0
0

0
,0

0
 

T
ip

o
lo

g
ia

1
0

1
T

ra
sf

e
ri

m
e

n
ti

 c
o

rr
e

n
ti

 d
a

 A
m

m
in

is
tr

a
zi

o
n

i 
p

u
b

b
li

ch
e

re
si

d
u

i 
p

re
su

n
ti

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  2

0
1

.6
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  2

0
1

.6
0

0
,0

0
 

T
O

T
A

LE
 T

IT
O

LO
2

T
ra

sf
e

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti
re

si
d

u
i 

p
re

su
n

ti

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  8

1
3

.6
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  8

1
3

.6
0

0
,0

0
 

T
O

T
A

LE
 V

A
R

IA
Z

IO
N

I 
IN

 E
N

T
R

A
T

A
  

re
si

d
u

i 
p

re
su

n
ti

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  8

1
3

.6
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  8

1
3

.6
0

0
,0

0
 

T
O

T
A

LE
 G

E
N

E
R

A
LE

 D
E

LL
E

 E
N

T
R

A
T

E
 

re
si

d
u

i 
p

re
su

n
ti

 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
co

m
p

e
te

n
za

   
   

   
   

   
   

   
  8

1
3

.6
0

0
,0

0
 

p
re

v
is

io
n

e
 d

i 
ca

ss
a

   
   

   
   

   
   

   
  8

1
3

.6
0

0
,0

0
 

(*
) 

 L
a

 c
o

m
p

il
a

zi
o

n
e

 d
e

ll
a

 c
o

lo
n

n
a

 p
u

ò
 e

ss
e

re
 r

in
v

ia
ta

, 
d

o
p

o
 l

'a
p

p
ro

v
a

zi
o

n
e

 d
e

ll
a

 d
e

li
b

e
ra

 d
i 

v
a

ri
a

zi
o

n
e

 d
i 

b
il

a
n

ci
o

, 
a

 c
u

ra
 d

e
l 

re
sp

o
n

sa
b

il
e

 fi
n

a
n

zi
a

ri
o

.

T
IM

B
R

O
 E

 F
IR

M
A

 D
E

LL
'E

N
T

E

R
e

sp
o

n
sa

b
il

e
 d

e
l 

S
e

rv
iz

io
 F

in
a

n
zi

a
ri

o
 /

 D
ir

ig
e

n
te

 r
e

sp
o

n
sa

b
il

e
 d

e
ll

a
 s

p
e

sa
 

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
 A

LL
A

  
P

R
E

C
E

D
E

N
T

E
 

V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 -
 D

E
LI

B
E

R
A

  
N

. 
…

. 
- 

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2

5
 

(*
)

P
R

E
V

IS
IO

N
I 

A
G

G
IO

R
N

A
T

E
  

A
LL

A
 

D
E

LI
B

E
R

A
 I

N
 O

G
G

E
T

T
O

 
- 

 E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2

5
  

(*
)

T
ra

sf
e

ri
m

e
n

ti
 c

o
rr

e
n

ti
 d

a
ll

'U
n

io
n

e
 E

u
ro

p
e

a
 e

 d
a

l 
R

e
st

o
 

d
e

l 
M

o
n

d
o

A
nt
on

el
la

Bi
sc
eg
lia

29
.0
5.
20

25
12

:1
1:
29

G
M
T+

01
:0
0



54714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PGI DEL 2025 10 04.06.2025

PR PUGLIA FESR/FSE+ 2021-27. AZIONE 7.1 #MISURE DI ATTIVAZIONE PER L#OCCUPAZIONE GIOVANILE#. INDIRIZZI
PER L#ADOZIONE DI UN AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI SOVVENZIONI A SOSTEGNO DI INIZIATIVE
PROMOSSE DA GRUPPI INFORMALI DI GIOVANI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE

2025-27 AI SENSI DEL D. LGS. 118/2011 E SS.MM.II. PER EURO 3.000.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/06/2025 16:37
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


